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Delegering af sygeplejeindsatser til private leverandører  

Delegering sker jf. Vejledning nr. 115 af 11/12/2009 om autoriserede 

sundhedspersoners benyttelse af medhjælp, samt Sundhedsstyrelsens vejledning nr. 

9001 af 20.november 2000 om udfærdigelse af instrukser, i hvilke tilfælde der skal 

foreligge skriftlige instrukser.  

 

Kommunens ansvar:  

Kommunen har det overordnede ansvar for udførelsen af de delegerede indsatser.  

 

Ledelsens ansvar:  

Ledelsen af sygeplejen har ansvaret for, at der er udfærdiget instrukser for 

opgaveløsningen.  

 

Sygeplejerskens ansvar:  

Sygeplejersken har pligt til at udvise omhu og samvittighedsfuldhed ved udvælgelse og 

instruktion af, samt tilsyn med den person der delegeres en indsats til.  

Sygeplejersken har ansvaret for at sikre, at den private leverandør er kvalificeret til at 

udføre den delegerede indsats.  

Sygeplejersken skal sikre, at medhjælpen har fået en entydig instruktion i at udføre den 

delegerede indsats og at medhjælpen har forstået instruktionen. Det skal fremgå af 

instruktionen, hvor langt delegationen rækker, så der ikke kan opstå tvivl herom. 

Delegationen gælder den/de medhjælpere der har modtaget instruktionen.  

Sygeplejersken skal i fornødent omfang føre tilsyn med den person der er delegeret en 

indsats til. Omfanget af tilsynet vil altid bero på en konkret vurdering.  

Sygeplejersken har altid ansvaret for den delegerede indsats, hvis medhjælpen ikke er 

instrueret tilstrækkelig eller der er givet en forkert instruktion.  

Sygeplejersken har ansvaret for den delegerede indsats, såfremt medhjælpen udfører 

opgaven i overensstemmelse med instruksen.  

 

Leverandørens ansvar:  

Den private leverandør er ansvarlig for at personalet er instrueret relevant i udførelsen 

af indsatserne og at der føres et tilstrækkeligt tilsyn hermed.  
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Medhjælpers ansvar:  

Medhjælper er ansvarlig for at frasige sig indsatsen, hvis den pågældende ikke ser sig i 

stand til at udføre indsatsen forsvarligt.  

Medhjælper er ansvarlig for at udføre den delegerede indsats efter instruksen.  

Såfremt den delegerede indsats ikke udføres efter den givne instruks, påhviler ansvaret 

medhjælperen. 

 

 

 

Delegering af sygeplejeindsatser:  

Følgende sygeplejeindsatser kan delegeres:  

1. Medicingivning i henhold til medicinhåndteringsretningslinjerne. Der enkelte 

præparater der kræver en personlig delegering – se 

medicinkompetenceskemaerne for private leverandører.  

2.  Skift af stomiplade ved ukomplicerede stomier (SSH dog kun som personlig 

delegering). 

3. RIK (ren intermitterende katerisation). 

4. Sondeernæring i PEG sonder (percutan endoskopisk gastrostomisonde). 

5. Komprimerende behandling med kompressionsbandage eller behandler 

strømpe. 

Tidsforbruget til delegerede indsatser er mindre når det udføres i forbindelse med 

plejeopgaver.  

 

Tiden på de delegerede sygeplejeindsatser når de udføres i forbindelse med 

plejeopgaven:  

 Sondeernæring – 20 min.  

 Skift af stomiplade – 10 min.  

 RIK – 10 min.  

 Komprimerende behandling – 10 min.  

 

Tiden på indsatser der leveres særskilt:  
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 Medicingivning – 1 min når der er andre opgaver på givningstidspunktet. 5 min 

når der ikke er andre opgaver på givningstidspunktet.  

 Sondeernæring – 30 min.  

 Skift af stomiplade – 15 min.  

 RIK – 15 min.  

 Komprimerende behandling – 15 min.  

 

EOJ-systemet – pt.Nexus:  

Sygeplejerskerne har delegeret en myndighedsdel i forhold til sygeplejeindsatser.  

 Indsatsen bevilliges og bestilles af sygeplejersken.  

 Aktuel indsats vælges med standard tid på opgaven.  

 Indsatsen planlægges af leverandør.  

 

 

Afregning for delegerede sygelejeindsatser:  

Indsatserne afregnes efter de vundne udbuds priser på hhv. ”pleje dag tid” og ”pleje 

øvrig tid”, i henhold til de angivne tidsangivelser for indsatsen.  

Leverandørens skal sende særskilt afregning for delegerede sygeplejeindsatser.   


